TOTAL   18.997  18.997

Posição em 31 em dezembro de 2021

Produto Posição Quantidade (Sc 60 kg) Vencimento Valor justo Resultado
Soja Compra 528.438  Mar-22 7.969  7.969
Soja  Compra  650.188  Mai-22  11.892  11.892
Soja  Compra  186.650  Jul-22  2.894  2.894
Soja  Compra  87.623  Ago-22  1.070  1.070
Soja  Compra  6.500  Mar-23  18  18
Soja  Compra  11.000  Mai-23  19  19
Soja  Compra  6.500  Jul-23  (6)  (6)

Subtotal   1.476.899   23.856  23.856

Soja  Venda  84.603  Jan-22  (940)  (940)
Soja  Venda  2.780  Mar-22  (36)  (36)
Soja  Venda  30.000  Jul-22  (298)  (298)

Subtotal   117.383   (1.274)  (1.274)
TOTAL   22.582  22.582

Reconciliação dos efeitos líquido do valor justo das operações com a posição
patrimonial
O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, seja ele ativo ou passivo é reconhecido
no balanço patrimonial da entidade.

Segue, abaixo, a reconciliação dos efeitos líquidos de valor justo registrados no balanço
patrimonial:

   Valorização  Desvalorização

31/03/2022

Quantidade (sc

60kg)  Cenário I
Cenário II

(+25%)
Cenário III

(+50%)
Cenário II

(-25%)
Cenário III

(-50%)

Posição comprada 1.514.880  17.572  82.815  148.057  (47.670)  (112.912)
Posição vendida 139.815  1.425  (4.616)  (10.656)  7.465  13.505
Futuro de commodities   18.997  78.199  137.401  (40.205)  (99.407)

26

PÁGINA: 103 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - BOA SAFRA SEMENTES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas Boa Safra Sementes S.A.
Informações contábeis intermediárias

em 31 de março de 2022 e 2021

Efeitos no balanço patrimonial:

Saldos no balanço patrimonial:

 31.03.2022
Instrumentos financeiros derivativos (ativo)  40.428
Instrumentos financeiros derivativos (passivo)  (8.010)
Swap de taxas de juros 899
  33.317

  2021
Instrumentos financeiros derivativos (ativo)  23.856
Instrumentos financeiros derivativos (passivo)  (1.274)
Swap de taxas de juros (1.903)
  20.679

Saldos por tipo de operação:
 2022
Futuro de commodities  32.418

 2021
Futuro de commodities  22.582

e. Gerenciamento de capital

A gestão de capital da Companhia é feita para equilibrar as fontes de recursos próprias e